
'"'--0129 

DIÁRIO OFICIAL 
Açailândia - Maranhão 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015 

PODER EXECUTIVO 

1 ANO VIII, Nº 1564, AÇAILÂNDIA,MA, TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 38 PÁGINAS 1 
SUMÁRIO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2022- SEMUS ............................ 1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022 ........................................................ 1 

AVISO DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2022 - REGISTRO 
DE PREÇOS .................................................................................................... 2 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022 - REGISTRO 
DE PREÇOS .................................................................................................... 2 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/Z022 - REGISTRO 
DE PREÇOS .................................................................................................... 2 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 

2022.0330.4 ····································································································· 3 
EXTRATO DO 2°(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 

2022.0131.4 ····································································································· 3 

HOMOLOGAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO P.E. 028/2022 ················+······························· 4 

OUTRAS PUBLICAÇÕES i 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............ : ............................. 32 

i 
TOMADA DE PREÇO , 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022- SEMUS ...... 32 

IPSEMA 
LICITAÇÕES 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2022 ................................................. 33 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2022 ................................................. 35 

SAAE 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO DO 1° (primeiro) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 002/2022/SAAE ......................................................... 37 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
NOTIFICAÇÕES 
NOTIFICAÇÃO N.0 077/2022-CPSE ............................... : .............................. 37 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
' 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃ~ 007/2022-

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-28556400242 

SEMUS 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2022- SEMUS 
O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA, Inscrito no CNPJ 

07.000.268/000f-72, com sede Av. Santa Luzia, s/nº, Parque 
das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, MA, por intermédio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público 
que, realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2022-SEMUS, 
objeto contratação de pessoa(s) jurídica(s) visando o 
fornecimento de colchões hospitalares para atender as 
demandas do Hospital Municipal para atender as 
necessidades do Hospital Municipal, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital de 
Contratação Direta e seus anexos, com critério de julgamento 
MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos Artigo Nº 75, inciso 
li da Lei 14.13~/2021, e as exigências estabelecidas, os 
critérios e procedimentos definidos no Edital, objetivando 
obter a melhor proposta, observadas as datas e horários 
discriminados a seguir: DATA LIMITE PARA 
APRESENTAÇÃO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: 
DIA 11/08/2022 as 18:00h. REFERÊNCIA DE HORÁRIO: 
HORÁRIO DE $RASÍLIA-DF. ENDEREÇO ELETRÔNICO 
PARA ENVIO pA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO: 
planejasus@ac~ilandia.ma.gov.br. LINK DO EDITAL: 
https://acailandia.ma.qov.br/transparencia/licitacoes/Prefeitur 
a-Municipal-de-Acailandia/modalidade/DISPENSA Secretaria 
Municipal de Saúde. Açailândia 09 de agosto de 2022. 
Linderval de MoJra Sousa Secretária Municipal de Saúde 

Port. 007/2021- GAB 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPEt:JSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022 

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO 1 da Lei 14.133/2021 

O MUNICÍPIO 'DE AÇAILÂNDIA, Inscrito no CNPJ Nº 
07.000.268/0001-72, com sede na Av. Santa Luzia, s/nº, 
Parque das NaÇões, Cep 65.930-000, Açailândia-MA, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo, tom~ público que, realizará Dispensa de licitação, 
com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, que 
tem por objeto a .contratação de Serviços de Engenharia para 
a Construção de 1 (um) banheiro para guarita da Policia 
Militar do Termi~al Rodoviário Municipal de Açailândia/MA, 
nos termos Artigo Nº 75, inciso 1 da Lei 14.133/2021, e as 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
~e 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 
: Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



- Terça-Feira, 09 - Agosto - 2022 

OUTRAS PUBLICAÇÕES 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO . 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9376/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022 - SEMUS 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente 
processo de dispensa de licitação, que foi devidamente 
justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de 
serviços, quanto pela justificativa dos preços, vez que a 
empresa apresentou o menor preço global; 
CONSIDERANDO que o processo foi il)struído com os 
documentos e requisitos que comprovam que o contratado 
possui habilitação e qualificação mínima1 para celebrar o 
contrato, conforme preconizado no artigo 12 da Lei Federal 
14.133/2021; 
CONSIDERANDO a DISPENSA DE LICITAÇÃO está em 
conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, INC li, da Lei 
Federal 14.133/2021; 
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que 
foram cumpridas as exigências legais e os requisitos mínimos 
para a contratação; 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial 
ao disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal 14.133/2021, 
AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022, nos 
termos descritos abaixo: 

Objeto a ser contratado: Contratação de Serviços de 
Tratamento e Recuperação de paciente com transtorno de 
saúde mental, drogas e outros em REGIME DE 
CONTENÇÃO (INTERNAÇÃO COMPULSÓRIA PARA 
ADOLESCENTE) do sexo masculino em atendimento a 
decisão judicial que tramita na 2° Vara da Família da 
Comarca de Açailândia, de interesse da Secretaria Municipal 
de Saúde 
Contratado: BEM VIVER CLINICA MEDICA L TDA.-ME -
CNPJ: 25.534.201/0001-08 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses 
Valor Total: R$ 53.100,00 (cinquenta e três mil e cem reais) 
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso li da Lei Federal 
14.133/2021 

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 
72, parágrafo único da Lei Federal nº 14'.133/2021 e sítio 
deste poder executivo (www.acailandia.ma.bov.br), para que 
surta seus legais e efeitos jurídicos. · 

Açailândia -MA, em 09 de agosto de 2022. 
Atenciosamente, 

Linderval de Moura Sousa 
SECRETÁRIO MUNCIPAL DE SAÚDE 

Portaria 007 /2021-GAB 

TOMADA DE PREÇO, 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 
010/2022 - SEMUS 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, códigq: DOM-28556400242 

.".----0130 

D.O. PODER EXECUTIVO 1 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 - SEMUS 

O MUNICIPIO DE AÇAILÂNDIA - MA, por 
meio da Secretária Municipal de Saúde, torna público aos 
interessados que fará realizar às 09:00 do dia 25 de Agosto 
de 2022, na sala de sessões localizado no prédio da 
PREFEITURA .MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA, 
localizado na Ai/. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, 
CEP: 65.930-000, licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº 010/2022 - SEMUS, no tipo "MENOR PREÇO 
GLOBAL", coin execução INDIRETA no regime de 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, visando a 
Contratação de pessoas jurídicas para a construção de uma 
Subestação aérea de 300KVA e Implantação elétrica para o 
Hospital Municipal de Açailândia/MA, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde. A Presente licitação tem 
fundamento legàl da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, e demais legislações pertinentes. O edital e seus 
anexos estão à !disposição dos interessados no endereço 
supra, de 2ª a 6~ feira, em dias úteis, no horário das 08:00h 
(oito horas) às 14:00h (quatorze horas) e no sítio oficial deste 
poder executivo:- www.acailandia.ma.qov.br, onde poderão 
ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos 
adicionais no endereço supra ou pelo e-mail 
licitacao@acailandia.ma.qov. Açailândia - MA, em 05 de 
agosto de 2022. 

Se,cretaria Municipal Saúde, Estado do 
Maranhão, em 05 de agosto de 
2022. : 

: Linderval de Moura Sousa 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Portaria 00712021 - GAB 

1: 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
(fle 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

· Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



- Terça-Feira, 09 - Agosto - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO 

..... ~tt 

Diário Oficial do Município 
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações 

Aluisio Silva Sousa 
Prefeito Municipal 

CEP: 65930-000 - Açailândia-MA 
www.acailandia.ma.gov.br 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-28556400242 

Renan Rodrigues Sorvos 
Procurador-Geral do Municlpio 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

0131 


